cogor rugire «a gemitu cordis mei». Sperabatur lætitia, et ecce unde densentur suspiria!

Et o «tu, domine, usquequo»? «Usquequo, domine, oblivisceris» nos, «usquequo avertis faciem tuam» a nobis? Quando respicies et exaudies nos? Quando illuminabis oculos nostros, et ostendes nobis «faciem tuam»? Quando restitues te nobis? Respice, domine, exaudi, illumina nos, ostende nobis teipsum. Restitue te nobis, ut bene sit nobis, sine quo tam male est nobis. Miserare labores et conatus nostros ad te, qui nihil valemus sine te. Invitas nos, «adiuva nos». Obsecro, domine, ne desperem suspirando, sed respirem sperando. Obsecro, domine, amaricatum est cor meum sua desolatione, indulca illud tua consolatione. Obsecro, domine, esuriens incepti quærere te, ne desinam ieiunus de te. Famelicus accessi, ne recedam impastus. Pauper veni ad divitem, miser ad misericordem; ne redeam vacuus et contemptus. Et si «antequam comedam suspiro», da vel post suspiria quod comedam. Domine, incurvatus non possum nisi deorsum aspicere, erige me ut possim sursum intendere. «Iniquitates meæ supergressæ caput meum» obvolvunt me, «et sicut onus grave» gravant me. Evolve me, exonera me, ne «urgeat puteus» earum «os suum super me». Liceat mihi suspicere lucem tuam, vel de longe, vel de profundo. Doce me quærere te, et ostende te quærenti; quia nec quærere te possum nisi tu doceas, nec invenire nisi te ostendas. Quæram te desiderando, desiderem quærendo. Inveniam amando, amem inveniando.

Fateor, domine, et gratias ago, quia creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui memor te cogitem, te

mio cuore»<sup>29</sup>. Si sperava letizia, ed ecco di che si moltiplicano i sospiri!

E «tu, o Signore, fino a quando»<sup>30</sup>? «Fino a quando, Signore, ti dimenticherai di noi, fino a quando distoglierai la tua faccia»<sup>31</sup> da noi? Quando ci guarderai e ci esaudirai? Quando illuminerai i nostri occhi e ci mostrerai «il tuo volto»<sup>32</sup>? Quando ti restituirai a noi? Guardaci, o Signore, esaudiscici, illumina ci, mostra te stesso a noi. Restituisciti a noi, affinché abbiamo il bene, poiché senza di te noi stiamo tanto male. Abbi pietà degli sforzi e dei tentativi che facciamo per giungere a te, noi che senza di te non abbiamo alcun potere. Tu ci inviti, quindi «aiutaci»<sup>33</sup>. Ti supplico, Signore, di non fare che io desperi suspirando, ma che sperando respiri. Ti supplico, Signore, il mio cuore è amareggiato per la sua desolazione: addolciscilo con la tua consolazione. Ti supplico, Signore: affamato ho cominciato a cercarti, che io non cessi digiuno di te. Mi sono avvicinato famelico, che non mi allontani senza avere mangiato. Sono venuto povero davanti al ricco, misero davanti al misericordioso: che non ritorni a mani vuote e disprezzato. E se «prima di mangiare suspiro»<sup>34</sup> concedi almeno che, dopo i sospiri, io mangi. O signore, essendo incurvato non posso guardare se non in basso; raddrizzami, affinché io possa mirare verso l'alto<sup>35</sup>. «Le mie iniquità hanno sorpassato il mio capo», mi circondano «e come un grave carico»<sup>36</sup> mi appesantiscono. Sollevami, alleggeriscimi, affinché il «pozzo» delle mie iniquità non «chiuda su di me la sua bocca»<sup>37</sup>. Mi sia concesso di guardare in alto la tua luce, anche solo da lontano, anche solo dall'abisso. Insegnami a cercarti e mostrati a chi ti cerca, perché non posso né cercarti, se tu non me lo insegni, né trovarti, se tu non ti mostri. Che io ti cerchi desiderandoti e ti desidero cercandoti. Che io ti trovi amandoti e ti ami cercandoti.